1

EDITAL Nº 04/2009
Altera Edital n. 01 e 03/2009, que dispõe sobre abertura de inscrição e seleção de
estudantes de graduação para atividades de monitoria junto aos cursos de
graduação vinculados a UNASAU da Universidade do Extremo Sul Catarinense -
UNESC.

A Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde - UNASAU, com base na resolução n. 11/2007/CONSU, torna públicos as
alterações ao edital 01 e 03/2009, nos seguintes termos:

1 – Da Exclusão da Disciplina

1.1  O quadro constante no item 4.1 do Edital n. 01 e 03/2009 passa a viger com a exclusão da seguinte disciplina:

a) Fisioterapia Neuro-funcional III – Curso de Fisioterapia

2 – Da Ratificação dos Termos do edital n. 01 e 03/2009

4.1 Ficam ratificados todos os demais termos e condições do Edital nº 01 e 03/2009 da Unidade Acadêmica de Ciências da
Saúde .

Criciúma, 24 de março de 2009.

Prof. Felipe Dal Pizzol
Diretor da UNASAU

Curso de Fisioterapia
Disciplina Professor

Responsável
Ementa Fase

Dia  (s) da
Semana

Horário Carga Horária
Total

Fisioterapia
Neuro-funcional I

/ 7058

Lisiane Tuon
Generoso
Bitencourt

Anatomofisiopatologia do movimento
normal, dos fenômenos próprios do

sistema nervoso e dos reflexos normais.

5ª

Fisioterapia
Neuro-funcional

II / 7059

Lisiane Tuon
Generoso
Bitencourt

Anatomofisiopatologia do Sistema
Nervoso Central e do Sistema Nervoso

Periférico, com a semiologia, tratamentos
clinico, cirúrgico, fisioterapêutico e

prognóstico das patologias com
desordens sensório-motoras

6ª
3ª feira 17h10 às

18h50 1h40